
Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 
 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 

Dydd Mercher, 5 Tachwedd 2014  

 

Amser: 

09.15 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Marc Wyn Jones 

Clerc y Pwyllgor 

029 2089 8505 

PwyllgorPPI@cymru.gov.uk  

  

 

Agenda 

 

 

Cyfarfod preifat cyn y prif gyfarfod - 09.15 - 09.30 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon   

2 Y Bil Addysg Uwch (Cymru) - Cyfnod 2:  Trafod y gwelliannau (09.30 - 

12.00) (Tudalennau 1 - 22)  

Papurau:  Rhestr o Welliannau wedi'u Didoli  

  Grwpio Gwelliannau 

 

Yn unol â Rheol Sefydlog 26.21, bydd y Pwyllgor yn gwaredu'r gwelliannau i'r Bil 

Addysg Uwch (Cymru) yn y drefn y mae’r adrannau a’r atodlenni y maent yn cyfeirio 

atynt yn codi yn y Bil.   

3 Papurau i'w nodi  

 

Y Bil Addysg a Chynhwysiant Ariannol (Cymru) – Llythyr gan Bethan Jenkins yn dilyn y 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



cyfarfod ar 9 Hydref  (Tudalennau 23 - 24) 

CYPE(4)-26-14 – papur i'w nodi 1 

 

Y Bil Addysg a Chynhwysiant Ariannol (Cymru) – Llythyr gan y Gweinidog Addysg a 

Sgiliau yn dilyn y cyfarfod ar 1 Hydref  (Tudalennau 25 - 27) 

CYPE(4)-26-14 – papur i'w nodi 2 

 

Y Bil Addysg Uwch (Cymru) – Llythyr gan y Gweinidog Addysg a Sgiliau – Rheoliadau 

Drafft  (Tudalennau 28 - 59) 

CYPE(4)-26-14 – papur i'w nodi 3 

 

Cyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2015-16 – Llythyr gan y Pwyllgor Iechyd 

a Gofal Cymdeithasol at y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol  

(Tudalennau 60 - 73) 

CYPE(4)-26-14 – papur i’w nodi 4 

 

Cyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2015-16 - Llythyr at y Gweinidog 

Cymunedau a Threchu Tlodi  (Tudalennau 74 - 78) 

CYPE(4)-26-14 – papur i’w nodi 5 

 

Cyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2015-16 – Llythyr at y Gweinidog 

Addysg a Sgiliau a'r Dirprwy Weinidog Sgiliau a Thechnoleg  (Tudalennau 79 - 83) 

CYPE(4)-26-14 – papur i’w nodi 6 

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o’r cyfarfod ar gyfer y canlynol:    

Eitem 5 a 6 

5 Y Bil Addysg a Chynhwysiant Ariannol (Cymru) – Trafod yr adroddiad 

drafft (12.00 - 12.30)   

CYPE(4)-26-14 – papur preifat 7 

6 Ymchwiliad i Wasanaethau Iechyd Meddwl Plant a’r Glasoed – Trafod 

yr adroddiad drafft (12.30 - 12.45) (Tudalennau 84 - 134)  

CYPE(4)-26-14 – papur preifat 8 – Adroddiad drafft 

CYPE(4)-26-14 – papur preifat 9 – Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol  



Bil Addysg Uwch (Cymru)
Higher Education (Wales) Bill 1

RHESTR O WELLIANNAU WEDI‘U DIDOLI
MARSHALLED LIST OF AMENDMENTS

Bil Addysg Uwch (Cymru)
Higher Education (Wales) Bill

Mae‘r gwelliannau â * ar eu pwys yn rhai newydd neu‘n rhai sydd wedi‘u haddasu.
Amendments marked * are new or have been altered.

Caiff y Bil ei ystyried yn y drefn a ganlyn—
The Bill will be considered in the following order—

Section Nos. English Rhifau adrannau Cymraeg
Sections 1- 57 Adrannau 1-57
Schedule Atodlen

Huw Lewis 4
Section 1, page 1, line 14, after ‘limit’, insert ‘or other requirement included’.
Adran 1, tudalen 1, llinell 15, ar ôl ‘ffioedd’ yn y lle cyntaf y mae'n ymddangos, mewnosoder ‘neu 
â gofyniad arall sydd wedi ei gynnwys’.

Huw Lewis 1

Section 1, page 2, line 5, leave out ‘provision about 

S

certain supplementary 

c

functions of HEFCW,’ 
and insert ‘supplementary provision about functions of HEFCW, including provision’.
Adran  1,  tudalen  2,  llinell  6,  hepgorer  ‘ynghylch  swyddogaethau  atodol  penodol  CCAUC,’  a 
mewnosoder ‘atodol ynghylch swyddogaethau CCAUC, gan gynnwys darpariaeth’.

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2



Bil Addysg Uwch (Cymru)
Higher Education (Wales) Bill 2

Suzy Davies 26
Section 4,  page 3,  line 14,  leave out ‘any maximum period prescribed for the purposes of this 
section’ and insert ‘two years’.
Adran 4, tudalen 3, llinell 14, hepgorer ‘nag unrhyw gyfnod hwyaf a ragnodir at ddibenion yr 
adran hon’ a mewnosoder ‘na dwy flyne
[...]
bod yn briodol 
cydymffurfio  â’r  wybodaeth,  y  cyngor  neu’r  canllawiau  o  dan  yr  holl 
amgylchiadau.’.

Huw Lewis 24
Section  54,  page  26,  line  10,  leave  out  ‘provisions”  (“darpariaethau’  and  insert  ‘requirements” 
(“gofynion’.

Adran  54,  tudalen  26,  llinell  4,  hepgorer  ‘darpariaethau cyffredinol”  (“general  

c

provisions’  a 
mewnosoder ‘gofynion cyffredinol” (“general 

g

requirements’.

Tudalen y pecyn 20



Bil Addysg Uwch (Cymru)
Higher Education (Wales) Bill 1

GRWPIO GWELLIANNAU
GROUPINGS OF AMENDMENTS

Bil Addysg Uwch (Cymru)
Higher Education (Wales) Bill

Cyfnod 2 ar 5 Tachwedd 2014
Stage 2 on 5 November 2014

Mae’r ddogfen hon yn nodi ym mha drefn y caiff y gwelliannau eu trafod ac unrhyw wybodaeth 
berthnasol yn ymwneud â’r gweithdrefnau sy’n berthnasol i bob grŵp. Nid yw’r rhestr hon yn 
disodli’r rhestr o welliannau wedi’u didoli, sy’n nodi’r gwelliannau yn y drefn y cânt eu gwaredu. 
Dylai’r rhestr hon gael ei darllen ar y cyd â’r rhestr o welliannau wedi’u didoli.

This  document  provides  the  order  in  which  amendments  will  be  debated  and  any  relevant 
procedural information relevant to each group. This list does not replace the marshalled list, which 
sets out the amendments in the order in which they will be disposed of. This list should be read in 
conjunction with the marshalled list.

1 – General requirements of plans
4, 5, 6, 9, 10, 12, 13, 14, 15, 16, 18, 20, 21, 22, 23, 24. 

2 – Institutional autonomy and academic freedom
1, 2, 3. 

3 – Content of fee and access plans 
26, 27, 43, 54, 25, 45. 

Tudalen y pecyn 21



Bil Addysg Uwch (Cymru)
Higher Education (Wales) Bill 2

4 – Institutional safeguards
44, 46, 55, 56, 17, 41, 42, 53.

5 – Variations to approved plans 
 7, 8. 

6 – Quality assessment
39, 40, 47, 48, 49, 50. 

7 – Financial management code 
51, 52, 57, 28, 58, 59, 29, 60, 30.

8 – Correction of Welsh text
11.

9 – Reporting requirements
31, 19.

10 – Statutory Instruments: Assembly procedu
[...]

Ann Jones AC
Cadeirydd
Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac 
Addysg
Cynulliad Cenedlaethol Cymru

Annwyl Ann,

Y Bil Addysg Uwch (Cymru) – Rheoliadau Drafft

Yn ystod fy nghyfarfod â’r Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol addewais i’r 
Pwyllgor y byddwn yn sicrhau bod y rheoliadau drafft sy’n ofynnol ar gyfer rhoi ar waith y 
system reoleiddio newydd ar gael yn ystod Cyfnod 2. Maent bellach ar gael ac wedi’u 
hatodi.

Credaf y bydd y rheoliadau drafft a’r Datganiad o Fwriad y Polisi a gyflwynais wrth 
gyflwyno’r Bil, gyda’i gilydd, yn cynorthwyo Aelodau’r Pwyllgor gyda’u gwaith craffu pellach 
ar y Bil. Hoffwn hefyd eich sicrhau y bydd fy swyddogion yn parhau i weithio’n agos gyda 
Chyngor Cyllido Addysg Uwch Cymru a’r prif randdeiliaid ac y byddant yn parhau i wneud 
hynny wrth i’r gwaith o graffu ar y Bil fynd yn ei flaen.

Gobeithio y bydd yr wybodaeth hon yn cynorthwyo Aelodau’r Pwyllgor i ddeall yn well fwriad 
y polisi. Bydd manylion terfynol y rheoliadau yn dibynnu wrth reswm ar ganlyniadau craffu’r 
Cynulliad a’r ymgynghori.

Rwyf hefyd yn anfon copi o’r llythyr hwn at David Melding AC, Cadeirydd y Pwyllgor 
Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol.

Yn gywir

Huw Lewis AC / AM
Y Gweinidog Addysg a Sgiliau
Minister for Education and Skills

16 Hydref 2014

 
 
 
CYPE(4)-26-14 - papur i'w nodi 3

Tudalen y pecyn 28

Eitem 3.3



D R A F T  W E L S H  S T A T U T O R Y  
I N S T R U M E N T S

2015 No. (W. )

EDUCATION, WALES

The Higher Education (Fee and 
Access Plans) (Review, Notices and 

Directions) (Wales) Regulations 
2015

EXPLANATORY NOTE

(This note is not part of the Regulations)

These Regulations make provision in respect of the 
issue and review of those notices and directions 
specified in section 40(1) of the Higher Education 
(Wales) Act 2015. 

Regulation 3 prescribes the time and manner in 
which representations may be made in respect of 
proposed notices and directions. Regulation 4 sets out 
when notices and directions shall be t
[...]


object of fitting persons, who are not teachers, to be teachers.

Tudalen y pecyn 58



4

(disregarding intervening vacations) exceeds 
30 weeks. 

Fees payable to other persons

7. For the purpose of section 5(9) of the 2015 Act the 
circumstances in which fees are to be treated as being 
paid to a regulated institution under section 5(2)(a) of 
the 2015 Act are where the fees are payable to a person 
in respect of a qualifying course provided on behalf of 
a regulated institution by that person. 

Minister for Education and Skills

Tudalen y pecyn 59



  

 

 

Bae Caerdydd 

Cardiff Bay 

CF99 1NA 

Ffôn/Tel: 029 2089 8403      

       E-bost/Email: PwyllgorIGC@cymru.gov.uk/HSCCommittee@wales.gov.uk  

Trydar/Twitter: @iechydsenedd/@seneddhealth 

Croesewir gohebiaeth yn y Gymraeg a’r Saesneg/We welcome correspondence in both English and Welsh 

 

Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

Health and Social Care Committee 

 

Dear Ministers, 

 

Welsh Government draft budget 2015-16 

 

Thank you for attending the Health and Social Care (HSC) Committee‟s 

meeting on 16 October 2014 to discuss the Welsh Government's Draft Budget 

for 2015-16. During the meeting Members covered a number of themes of 

relevance to the Committee‟s remit, and touched on some health and social 

care matters also of relevance to the Children, Young People and Education 

(CYPE) Committee.  

 

The purpose of this letter is to highlight the key issues the HSC Committee 

has identified during the course of its scrutiny. These are attached at Annex 

A. As with previous years, the issues raised have been labelled in accordance 

with the four principles of good financial scrutiny: affordability, prioritisation, 

value for money, and budget process.  

 

This letter will be shared with the Finance Committee to aid its overarching 

scrutiny of the Draft Budget. The HSC Committee would welcome receipt of 

the further information requested in Annex A as soon as possible in or
[...]
Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg / Children, Young People and Education Committee 

Gwasanaeth y Pwyllgorau / Committee Service 
Ffôn / Tel : 029 2089 8429 

Ebost / Email : CYPCommittee@wales.gov.uk  
 

 

Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg     

Children, Young People and Education Committee 

 

 

 

 

 

 
 

 

Lesley Griffiths AM 

Y Gweinidog Cymunedau a Threchu 

Tlodi 

Bae Caerdydd / Cardiff Bay 

 Caerdydd / Cardiff 

CF99 1NA 

                                                              

                                

29 Hydref 2014 

 

 

 

 

 

Annwyl Weinidog,  

 

Cyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2015-16  

Diolch am ddod i gyfarfod y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg ar 23 Hydref 

2014 i drafod cyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2015-16.  

 

Diben y llythyr hwn yw tynnu sylw at y materion allweddol y mae'r Pwyllgor wedi 

eu nodi yn ystod ei waith craffu.  

 

Caiff y llythyr hwn ei rannu â'r Pwyllgor Cyllid i'w helpu gyda'i waith craffu 

cyffredinol ar y gyllideb ddrafft. Byddai'r Pwyllgor yn croesawu cael y wybodaeth 

bellach y mae'n gofyn amdani yn y llythyr hwn cyn gynted â phosibl er mwyn 

llywio'r ddadl derfynol ar gyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2015-16. 

 

Prosesau asesu effaith 

 Mae'r Pwyllgor yn nodi nad oes asesiad o'r effaith ar hawliau plant (CRIA) 1.

wedi ei gynnal ar gyfer y gyllideb ddrafft hon. Mae Llywodraeth Cymru wedi 

cyfeirio at ei Asesiad Effaith Strategol Integredig ar gyfer cyllideb ddrafft 2015-16 

gan ddweud ei bod yn ystyried cydraddoldeb, mynd i'r afael â thlodi ac anfantais 

 

 
 
 
 
 
CYPE(4)-26-14 - papur i'w nodi 5

Tudalen y pecyn 74

Eitem 3.5

http://wales.gov.uk/docs/caecd/publications/140930-impact-assessment-en.pdf


 2 

economaidd-gymdeithasol, hawliau plant a'r iaith Gymraeg, ar y cyd. O ran y 

gofyniad i roi "sylw dyledus" i hawliau plant, mae eich papur yn nodi: 

“The process of having due regard can range from thinking about the 


[...]
ple and Education Committee 

Gwasanaeth y Pwyllgorau / Committee Service 
Ffôn / Tel : 029 2089 8429 

Ebost / Email : CYPCommittee@wales.gov.uk  
 

 

Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

Children, Young People and Education Committee 

 

 

 

 

 

 

 

 

Huw Lewis AM 

 Y Gweinidog Addysg a Sgiliau 

Julie James AM 

 Y Dirprwy Weinidog Sgiliau a  

   Thechnoleg 

Bae Caerdydd / Cardiff Bay 

 Caerdydd / Cardiff 

CF99 1NA 

                                                              

                                

29 Hydref 2014 

 

 

 

 

Annwyl Weinidogion  

Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2015-16  

Diolch am ddod i gyfarfod y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg ar 23 Hydref 

2014 i drafod Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2015-16.  

 

Diben y llythyr hwn yw tynnu sylw at y materion allweddol a nododd y Pwyllgor 

yn ystod ei waith craffu.  

 

Caiff y llythyr hwn ei rannu â‟r Pwyllgor Cyllid, i‟w helpu gyda‟i waith craffu 

cyffredinol ar y Gyllideb Ddrafft. Byddai‟r Pwyllgor yn croesawu cael y wybodaeth 

bellach y gofynnwyd amdani yn y llythyr hwn cyn gynted ag y bo modd, er mwyn 

llywio‟r ddadl derfynol ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2015-16. 

Blaenoriaethu a‟r Grant Amddifadedd Disgyblion 

 Nododd y Pwyllgor y "blaenoriaethu clir", i dorri‟r cysylltiad rhwng tan-1.

gyrhaeddiad a thlodi, a bod rhan sylweddol o ddyraniad eich cyllideb yn cael ei 

ddefnyddio i fynd i‟r afael â‟r mater hwn. Mae‟r Pwyllgor yn gofyn am ragor o 

wybodaeth am unrhyw asesiad yr ydych wedi‟i wneud ar effaith eich penderfyniad 

i flaenoriaethu‟r Grant Amddifadedd Disgyblion ar eich dwy brif flaenoriaeth arall.   

 

 
 
 
 
CYPE(4)-26-14 - papur i'w nodi 6

Tudalen y pecyn 79

Eitem 3.6



 2 

 Mae‟r Pwyllgor yn nodi bod y dyraniad ar gyfer y Grant Amddifadedd 2.

Disgyblion yn 2015-16 wedi‟i gynyddu i £82,046,000. O ganlyniad, bydd y swm a 

gaiff pob ysgol ar gyfer pob disgybl sy‟n gymwys i gael prydau ysgol am ddim 
[...]
nnu‟r gyllideb ddrafft, o ystyried nad oes Asesiad o‟r Effaith ar 

Hawliau Plant wedi cael ei gyhoeddi. 

 

Yn gywir 

 

 

 

 

 

Ann Jones AC / AM 

Cadeirydd / Chair 

Tudalen y pecyn 83



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 84

Eitem 6



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 117


	Agenda
	2 Y Bil Addysg Uwch (Cymru) - Cyfnod 2:  Trafod y gwelliannau
	Grwpio Gwelliannau

	3.1 Y Bil Addysg a Chynhwysiant Ariannol (Cymru) – Llythyr gan Bethan Jenkins yn dilyn y cyfarfod ar 9 Hydref
	3.2 Y Bil Addysg a Chynhwysiant Ariannol (Cymru) – Llythyr gan y Gweinidog Addysg a Sgiliau yn dilyn y cyfarfod ar 1 Hydref
	3.3 Y Bil Addysg Uwch (Cymru) – Llythyr gan y Gweinidog Addysg a Sgiliau – Rheoliadau Drafft
	3.4 Cyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2015-16 – Llythyr gan y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol at y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol
	3.5 Cyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2015-16 - Llythyr at y Gweinidog Cymunedau a Threchu Tlodi
	3.6 Cyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2015-16 – Llythyr at y Gweinidog Addysg a Sgiliau a'r Dirprwy Weinidog Sgiliau a Thechnoleg
	6 Ymchwiliad i Wasanaethau Iechyd Meddwl Plant a’r Glasoed – Trafod yr adroddiad drafft
	CYPE(4)-26-14 - papur 9






Minutes of the meeting


 

Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Mercher, 5 Tachwedd 2014 

 

  
Amser:  09.17 - 12.07 

 

  

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 
http://senedd.tv/cy/2484 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Ann Jones AC (Cadeirydd) 

Keith Davies AC 

Paul Davies AC (yn lle Angela Burns AC) 

Suzy Davies AC 

John Griffiths AC 

Bethan Jenkins AC 

David Rees AC 

Aled Roberts AC 

Simon Thomas AC 

Joyce Watson AC (yn lle Lynne Neagle AC) 

 

  

   
Tystion:  Huw Lewis AC, Y Gweinidog Addysg a Sgiliau 

Helen Jones 

Simon Moss, Llywodraeth Cymru 

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Gareth Rogers (Ail Clerc) 

Marc Wyn Jones (Clerc) 

Sarah Bartlett (Dirprwy Glerc) 

Sian Thomas (Ymchwilydd) 

Gwyn Griffiths (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

  

 

http://senedd.tv/cy/2484


TRAWSGRIFIAD 

Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod.  

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  

Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i'r cyfarfod. Cafwyd ymddiheuriadau gan Lynne 

Neagle, roedd Joyce Watson yn dirprwyo ar ei rhan.  

 

2 Y Bil Addysg Uwch (Cymru) - Cyfnod 2:  Trafod y gwelliannau  

Dywedodd y Cadeirydd y byddai'r Pwyllgor yn ystyried y gwelliannau yn y drefn y mae'r 

adrannau a'r atodlenni y maent yn gymwys iddynt yn codi yn y Bil.  

 

Gwaredodd y Pwyllgor y gwelliannau a ganlyn:  

 

Adran 1  

 

Gwelliant 4 (Huw Lewis)  

 

O blaid Yn erbyn Ymatal 

Paul Davies 

Suzy Davies  

John Griffiths  

Keith Davies 

David Rees 

Joyce Watson  

Ann Jones 

Simon Thomas 

Bethan Jenkins 

Aled Roberts 

 

 

7 3 0 

Derbyniwyd gwelliant 4  

 

Derbyniwyd gwelliant 1 (Huw Lewis) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34 (i). 

 

Adrannau 2 a 3: Ni chafodd gwelliannau eu cyflwyno i’r adrannau hyn, felly barnwyd 

bod yr adrannau wedi’u derbyn.  

Adran 4 

Cafodd gwelliant 26 ei dynnu yn ôl yn unol â Rheol Sefydlog 26.66 

Ni chafodd gwelliant 27 ei gynnig, yn unol â Rheol Sefydlog 26.65 

Adran 5: Ni chafodd gwelliannau eu cyflwyno i’r adran hon, felly bernir bod yr adran 

wedi’i derbyn.  

Adran 6 

Gwelliant 43 – Simon Thomas 



O blaid Yn erbyn Ymatal 

Paul Davies 

Suzy Davies  

Simon Thomas 

Bethan Jenkins 

Aled Roberts 

John Griffiths  

Keith Davies 

David Rees 

Joyce Watson  

Ann Jones  

 

5 5 0 

Gan fod y bleidlais yn gyfartal, defnyddiodd y Cadeirydd ei phleidlais fwrw yn 

negyddol, yn unol â Rheol Sefydlog 6.20(ii).  Gan hynny, gwrthodwyd 

gwelliant 43. 

 

Gwelliant 54  – Suzy Davies  

O blaid Yn erbyn Ymatal 

Paul Davies 

Suzy Davies  

Simon Thomas 

Bethan Jenkins 

Aled Roberts 

John Griffiths  

Keith Davies 

David Rees 

Joyce Watson  

Ann Jones  

 

5 5 0 

Gan fod y bleidlais yn gyfartal, defnyddiodd y Cadeirydd ei phleidlais fwrw yn 

negyddol, yn unol â Rheol Sefydlog 6.20(ii).  Gan hynny, gwrthodwyd 

gwelliant 54. 

 

Cafodd gwelliant 44 ei dynnu yn ôl yn unol â Rheol Sefydlog 26.66 

Gwelliant 5 – Huw Lewis  

 

O blaid Yn erbyn Ymatal 

John Griffiths  

Keith Davies 

David Rees 

Joyce Watson  

Ann Jones 

 

Simon Thomas 

Bethan Jenkins 

Aled Roberts 

Paul Davies 

Suzy Davies  

 

5 3 2 

Derbyniwyd gwelliant 5 

 

Gwelliant 6 – Huw Lewis 

 

O blaid Yn erbyn Ymatal 

John Griffiths  

Keith Davies 

Simon Thomas 

Bethan Jenkins 

 



David Rees 

Joyce Watson  

Ann Jones 

Paul Davies 

Suzy Davies  

 

Aled Roberts 

7 3 0 

Derbyniwyd gwelliant 6 

 

Adran newydd 

Gwelliant 25 – Bethan Jenkins  

O blaid Yn erbyn Ymatal 

Simon Thomas 

Bethan Jenkins 

Aled Roberts 

John Griffiths  

Keith Davies 

David Rees 

Joyce Watson  

Ann Jones  

Suzy Davies  

Paul Davies  

 

3 7  

Gwrthodwyd gwelliant 25 

 

Adran 7  

 

Gwelliant 45 - Simon Thomas  

O blaid Yn erbyn Ymatal 

Simon Thomas 

Bethan Jenkins 

Aled Roberts 

John Griffiths  

Keith Davies 

David Rees 

Joyce Watson  

Ann Jones  

Paul Davies 

Suzy Davies  

 

3 5 2 

Gwrthodwyd gwelliant 45 

 

Adran 8: Ni chafodd gwelliannau eu cyflwyno i’r adran hon, felly bernir bod yr adran 

wedi’i derbyn.  

Adran 9 



Derbyniwyd gwelliant 7 (Huw Lewis) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34 (i). 

 

Derbyniwyd gwelliant 8 (Huw Lewis) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34 (i). 

 

Adrannau 10, 11 a 12: Ni chafodd gwelliannau eu cyflwyno i’r adrannau hyn, felly 

barnwyd bod yr adrannau wedi’u derbyn.  

Adran 13  

 

Gwelliant 9 - Huw Lewis 

 

O blaid Yn erbyn Ymatal 

John Griffiths  

Keith Davies 

David Rees 

Joyce Watson  

Ann Jones 

Paul Davies 

Suzy Davies  

Simon Thomas 

Bethan Jenkins 

Aled Roberts  

 

5 5 0 

Gan fod y bleidlais yn gyfartal, defnyddiodd y Cadeirydd ei phleidlais fwrw yn 

negyddol, yn unol â Rheol Sefydlog 6.20(ii). Gan hynny, gwrthodwyd 

gwelliant 9. Methodd gwelliannau 16, 18 a 22.  

 

Gwelliant 46 – Simon Thomas 

O blaid Yn erbyn Ymatal 

Paul Davies 

Suzy Davies  

Simon Thomas 

Bethan Jenkins 

Aled Roberts 

John Griffiths  

Keith Davies 

David Rees 

Joyce Watson  

Ann Jones  

 

5 5 0 

Gan fod y bleidlais yn gyfartal, defnyddiodd y Cadeirydd ei phleidlais fwrw yn 

negyddol, yn unol â Rheol Sefydlog 6.20(ii).  Gan hynny, gwrthodwyd 

gwelliant 46. 

 

Adran 14: Ni chafodd gwelliannau eu cyflwyno i’r adran hon, felly bernir bod yr adran 

wedi’i derbyn.  

Adran 15 

Gwelliant 10 – Huw Lewis 

 



O blaid Yn erbyn Ymatal 

John Griffiths  

Keith Davies 

David Rees 

Joyce Watson  

Ann Jones 

Paul Davies 

Suzy Davies  

Simon Thomas 

Bethan Jenkins 

Aled Roberts 

 

 

7 3 0 

Derbyniwyd gwelliant 10 

 

Adran 16: Ni chafodd gwelliannau eu cyflwyno i’r adran hon, felly bernir bod yr adran 

wedi’i derbyn.  

Adran 17 

Gwelliant 39 – Aled Roberts  

O blaid Yn erbyn Ymatal 

Paul Davies 

Suzy Davies  

Simon Thomas 

Bethan Jenkins 

Aled Roberts 

John Griffiths  

Keith Davies 

David Rees 

Joyce Watson  

Ann Jones  

 

5 5 0 

Gan fod y bleidlais yn gyfartal, defnyddiodd y Cadeirydd ei phleidlais fwrw yn 

negyddol, yn unol â Rheol Sefydlog 6.20(ii).  Gan hynny, gwrthodwyd 

gwelliant 39. 

 

Gwelliant 40 – Aled Roberts  

O blaid Yn erbyn Ymatal 

Paul Davies 

Suzy Davies  

Simon Thomas 

Bethan Jenkins 

Aled Roberts 

John Griffiths  

Keith Davies 

David Rees 

Joyce Watson  

Ann Jones  

 

5 5 0 

Gan fod y bleidlais yn gyfartal, defnyddiodd y Cadeirydd ei phleidlais fwrw yn 

negyddol, yn unol â Rheol Sefydlog 6.20(ii).  Gan hynny, gwrthodwyd 

gwelliant 40. 

 

Gwelliant 47 – Simon Thomas  



O blaid Yn erbyn Ymatal 

Paul Davies 

Suzy Davies  

Simon Thomas 

Bethan Jenkins 

Aled Roberts 

John Griffiths  

Keith Davies 

David Rees 

Joyce Watson  

Ann Jones  

 

5 5 0 

Gan fod y bleidlais yn gyfartal, defnyddiodd y Cadeirydd ei phleidlais fwrw yn 

negyddol, yn unol â Rheol Sefydlog 6.20(ii).  Gan hynny, gwrthodwyd 

gwelliant 47. 

 

Adrannau 18 - 23: Ni chafodd gwelliannau eu cyflwyno i’r adrannau hyn, felly barnwyd 

bod yr adrannau wedi’u derbyn.  

Adran 24 

Derbyniwyd gwelliant 48 - Simon Thomas yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 

 

Adran 25 

Gwelliant 49 – Simon Thomas  

O blaid Yn erbyn Ymatal 

Paul Davies 

Suzy Davies  

Simon Thomas 

Bethan Jenkins 

Aled Roberts 

John Griffiths  

Keith Davies 

David Rees 

Joyce Watson  

Ann Jones  

 

5 5 0 

Gan fod y bleidlais yn gyfartal, defnyddiodd y Cadeirydd ei phleidlais fwrw yn 

negyddol, yn unol â Rheol Sefydlog 6.20(ii).   Gan hynny, gwrthodwyd 

gwelliant 49. 

 

Gwelliant 50 – Simon Thomas  

O blaid Yn erbyn Ymatal 

Paul Davies 

Suzy Davies  

Simon Thomas 

Bethan Jenkins 

Aled Roberts 

John Griffiths  

Keith Davies 

David Rees 

Joyce Watson  

Ann Jones  

 

5 5 0 

Gan fod y bleidlais yn gyfartal, defnyddiodd y Cadeirydd ei phleidlais fwrw yn 

negyddol, yn unol â Rheol Sefydlog 6.20(ii).   Gan hynny, gwrthodwyd 



gwelliant 50. 

 

Adran 26: Ni chafodd gwelliannau eu cyflwyno i’r adran hon, felly bernir bod yr adran 

wedi’i derbyn.   

 

3 Papurau i'w nodi  

Nodwyd y papurau.  

 

3.1 Y Bil Addysg a Chynhwysiant Ariannol (Cymru) – Llythyr gan Bethan Jenkins yn dilyn 

y cyfarfod ar 9 Hydref  

 

3.2 Y Bil Addysg a Chynhwysiant Ariannol (Cymru) – Llythyr gan y Gweinidog Addysg a 

Sgiliau yn dilyn y cyfarfod ar 1 Hydref  

 

3.3 Y Bil Addysg Uwch (Cymru) – Llythyr gan y Gweinidog Addysg a Sgiliau – Rheoliadau 

Drafft  

 

3.4 Cyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2015-16 – Llythyr gan y Pwyllgor 

Iechyd a Gofal Cymdeithasol at y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol  

 

3.5 Cyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2015-16 - Llythyr at y Gweinidog 

Cymunedau a Threchu Tlodi  

 

3.6 Cyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2015-16 – Llythyr at y Gweinidog 

Addysg a Sgiliau a'r Dirprwy Weinidog Sgiliau a Thechnoleg  

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o’r 

cyfarfod ar gyfer y canlynol:  

Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig.  

 

5 Y Bil Addysg a Chynhwysiant Ariannol (Cymru) – Trafod yr adroddiad 

drafft  

Cytunodd y Pwyllgor ar yr adroddiad drafft, yn amodol ar fân newidiadau.  

 

6 Ymchwiliad i Wasanaethau Iechyd Meddwl Plant a’r Glasoed – Trafod yr 

adroddiad drafft  

Cytunodd y Pwyllgor ar ei gasgliadau ar yr adroddiad a bydd drafft terfynol yn cael ei 

drafod yn y cyfarfod yr wythnos nesaf.  



 


